ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Foi anunciado que o Ministério do Ambiente irá investir 1,07 milhões de euros na reparação de

um rombo de 120 metros no dique do Mouchão da Póvoa. O rombo ocorreu há dois anos e

levou à inundação de grande parte da ilhota e chegou mesmo a ameaçar a sua existência. A 26

de maio deste ano foi assinado o contrato para a obra de recuperação

A recuperação do Mouchão da Póvoa é uma preocupação antiga do Bloco de Esquerda que por

isso apresentou a 27 de fevereiro de 2017 uma pergunta (n.º 3398/XIII/2) ao Ministério do

Ambiente, disso dando conta e solicitando uma intervenção. O Ministério respondeu a 27 de

abril de 2017 que era sua intenção ter a obra concluída em outubro de 2017 com recurso ao

fundo ambiental. No entanto, só a 26 de maio deste ano foi assinado o contrato para a obra de

recuperação.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio requerer ao Ministério do

Ambiente, os seguintes documentos:

O contrato da empreitada;1.

O caderno de encargos;2.

O projeto da obra;3.

Estudos e pareceres técnicos que fundamentaram as decisões das ações que vão ser

executadas no Mouchão.

4.

Palácio de São Bento, 11 de junho de 2018

Deputado(a)s

JORGE COSTA(BE)
____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 143
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 3
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-06-12
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Obra de recuperação do Mouchão da Póvoa
	txtDestinatario[0]: Min.  do Ambiente

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-06-11T12:17:35+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2018-06-12T18:04:39+0100
	António Carlos Monteiro (Assinatura Qualificada)

		2018-06-14T12:34:03+0100
	Teresa Cunha (Assinatura Qualificada)

		2018-06-11T12:17:59+0100
	Unknown signer b3f2c589db4615a50dd3c087960ecb772b58ca1e

		2018-06-12T18:04:54+0100
	Unknown signer 5411c2a98bbfd6d622081134569ab77b5d60a241

		2018-06-14T12:34:06+0100
	Unknown signer e2704c9aaad097b7eb19f96f7ff6b30dbe4a5b49